АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2015 № 656/9
Об утверждении порядка разработки, утверждения нормативов градостроительного проектирования городского округа Электросталь Московской области, и внесения изменений в них, и о разработке нормативов градостроительного проектирования городского округа Электросталь Московской области
В соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, с пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 31.05.2006 № 469/20 «О нормативах градостроительного проектирования Московской области», уставом городского округа Электросталь Московской области, руководствуясь распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 23.03.2009 № 14а «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования с учетом пространственных особенностей структурно-функциональной организации территорий муниципальных образований Московской области», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок разработки, утверждения нормативов градостроительного проектирования городского округа Электросталь Московской области, и внесения изменений в них (прилагается).

2. Отделу градостроительной деятельности Администрации городского округа Электросталь Московской области разработать проект нормативов градостроительного проектирования городского округа Электросталь Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области А.Д. Донского.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить его на официальном сайте www.electrostal.ru городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Источником финансирования публикации настоящего постановления принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100.

Глава городского округа

А.А. Суханов
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 11.08.2015 № 656/9
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В НИХ.

1. Общие положения
1.1. Порядок разработки, утверждения нормативов градостроительного проектирования городского округа Электросталь Московской области, и внесения изменений в них (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 3.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Московской области от 31.05.2006 № 469/20 «О нормативах градостроительного проектирования Московской области», Уставом городского округа Электросталь Московской области.

1.2. Настоящий Порядок определяет состав, порядок разработки и порядок утверждения нормативов градостроительного проектирования городского округа Электросталь Московской области (далее - местные нормативы градостроительного проектирования), а также порядок внесения изменений в указанные нормативы.

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования обязательны для использования, применения и соблюдения органами местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области (далее – городской округ), а также всеми гражданами и юридическими лицами, осуществляющими градостроительную деятельность на территории городского округа при:

· разработке, экспертизе, согласовании, утверждении и реализации Генерального плана городского округа и Правил землепользования, и застройки городского округа, внесении изменений в указанные документы;

· разработке, экспертизе, согласовании, утверждении и реализации документации по планировке территорий;
· архитектурно-строительном проектировании на территории городского округа.

1.4. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, указанными в пункте 2.1. настоящего Порядка, населения муниципальных образований Московской области, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения городского округа, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих предельных значений.

В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения для населения муниципальных образований Московской области, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа не могут превышать эти предельные значения

1.5. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:
1) социально-демографического состава и плотности населения на территории городского округа;

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа;

3) предложений органов местного самоуправления городского округа и заинтересованных лиц.

2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования
2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения городского округа объектами местного значения, относящимися к областям электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, автомобильных дорог местного значения, физической культуры и массового спорта, образования, здравоохранения, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в случае внесения изменений в генеральный план городского округа, иным областям в связи с решением вопросов местного значения городского округа, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения городского округа, и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа, включая граждан с ограниченными физическими возможностями.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности указанными в настоящем пункте объектами местного значения городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа могут быть утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов.

2.2. Местные нормативы градостроительного проектирования включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, населения городского округа и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования.

3. Порядок разработки и утверждения местных нормативов
3.1. Решение о разработке местных нормативов градостроительного проектирования, а также решение о внесении изменений в данные местные нормативы принимается в виде постановления Администрации городского округа. В постановлении Администрации городского округа указывается наименование нормативов (норматива), определяется уполномоченный орган (или должностное лицо), ответственный (ответственное) за их разработку, и иные вопросы организации работ по разработке местных нормативов градостроительного проектирования. В постановлении Администрации городского округа дополнительно может уточняться перечень расчетных показателей. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в виде одного или нескольких документов.

3.2. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, градостроительного, земельного, лесного, водного законодательства, законодательства об особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иного законодательства Российской Федерации и Московской области.

3.3. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте городского округа в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.

3.4. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением Совета депутатов городского округа.

3.5. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

3.6. Местные нормативы градостроительного проектирования подлежат применению по истечении месяца со дня их официального опубликования, если иное не предусмотрено решением Совета депутатов городского округа об их утверждении.

3.7. Органы государственной власти Московской области, органы местного самоуправления городского округа, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к Главе городского округа с предложениями о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования.
3.8. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляется в3 порядке, установленном для их принятия.